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DINOTHERIUM 

AF LASSE SCHIØTTE. 

Der er vel næppe mange ikke-sagkyndige, der vil tro, at det lille 

50 millioner år gamle, tapirlignende pattedyr ved navn Moeritherium, som 
i eocæntiden strejfede om i Ægypten, havde noget med vor tids stcprste 
landpattedyr, elefanterne, at gcpre. Ikke desto mindre betragtes Moerithe
rium som udgangsformen for de senere så stolte dyrs karriere. Moeritherium, 
der kun var ca. l meter lang, I ignede, som tid I igere nævnt, en tap ir, 
men karakteristisk for den er fire sær I ig lange fortænder, to i overmunden 
og to i undermunden, der hos de senere former udv ikledes til fire stcpd
tænder . Som bekendt er antal I et af stcpdtænder hos v or tids elefanter redu 
ceret til to. 

Omkring midten af oligocæntiden udviklede elefanterne sig i to ret
ninger : den, der senere fcprte til nutidselefanterne og en nu uddcpd linie 
omfattende de såkaldte mastodonter . Til de fcprste mastodonter hcprte slæg
terne Palaeomastodon og Ph iom ia . Begge havde efterkommere, men al I ige-



vel udd<f>de udvikl ingsl in ien fra Ph iomia ret hurtigt. Man regner derfor i 
alm inde I ighed Palaeomastodon for de egent I ige mastodonters stamfar. I de t 
ydre l ignede den ikke Moeritherium meget, idet den allerede havde opnå
et et ret elefantagtigt udseende blandt andet var snablen længere . 

Medens Palaeomastodons to underkæbest<f>dtænder ragede fremad med 
en let krumning for enden, pegede Phiomias mod hinanden og dannede en 
"ske" noget lignende den, den h<t>jt specialicerede miocænmastodont, Pla
tybelodon, brugte til at rode op i jorden med . Fra Palaeomastodon forl<t>b 

PALAEOMASTODON PLATY BELODON 

udv ikl ingen over former som T rilophodon angustidens og T etral ophodon long
irostris v idere til de to bedst kendte mastodonter, Anancus avernensis og 
Mastodon americanus . Disse to hav de underkæbest<f>dtænderne reduceret, 
men til gengæld var der, særlig hos Anancus avernensis, udv iklet et par 
vældig lange overkæbest<f>dtænder. 

Indti l 1928 troede man, at mastodonterne var udd<f> de engang i t i d
I ig kvartærtid (pleistocæn) . Men i året 1928 fandt man resterne af en ma
stodont, nedlagt af indianere omkring år 300 efter vor ti dsregning. Offe
ret var en efterkommer af Mastodon amer icanus, ka l det "Haplomastodon". 

Tidligere omtalte Platybelodon tilh<f>rte en meget specialiceret grup
pe mastodonter, hvoraf også andre, for eksempel Gnathabelodon, kendes. 
Karakter i stisk for denne gruppe er en særlig udformn i ng - enten af sel ve 
underkæben eller af underkæbest<t>dtænderne - der tager form som en ske. 
"Skeen" har været særdeles velegnet til at rode i den mudrede jord, der 
kendetegner de egne, hv or Platybelodon levede. 

GNATHABELODON 
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MASTODON 

I begynde I sen af pi iocæn havde de fleste elefanter "sl(fa jfet" det 
nederste par st(fadtænder, så ledes at kun de to overkæbestødtænder var ti l 
bage . Dog havde en famil ie "sløjfet" det øvre stødtandspar, neml ig Di
notherierne . Dinotherierne levede i de europæiske miocæn- og pliocæn
skove. Den største inden for fami l ien var den 4,5 meter høje Dinotherium 
gigantiss i mum, der dog af nogle palæonto loger ikke regnes for en se l vstæn
dig art, men kun et ualmindelig stort eksemplar af Dinother-ium giganteum, 
der norma l t b l ev 3, 25 meter høj. Dinotheriernes stødtænder var som sagt 
underkæbestødtænder, der pegede nedad og bagud fra underkæben. 

Sidst i pi iocæntiden dukkede de moderne e l efanter op. Den ældste 
kendte er Archidiscodon planifrons, som nedstammede fra Stegodon, der for 
første gang optrådte i øvre mi ocæn i K ina. De moderne elefanter opde les 

i 3 grupper: 
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STEGODON 

Archiciscodon planifrons hører til gruppen Mammontinae, der på 
dansk hedder mammutterne. Gruppen er altså den ældste. Den bedst kend
te mammut er Mammuthus primigenius. Den var blandt de almindeligste dyr 
i pleistocæntidens kuldeelskende fauna. I store flokke strejfede den om i 
de nord I ige tundraområder. Mammuthus primigen ius I ignede vor tids el e
fanter, bortset fra det rødbrune hårlag, der dækkede den som et værn mod 
ku l den. Den overlevede længst i Sibirien. Vi ved en de l om mammutten, 
fordi man i året 1900 fandt et næsten uskadt mammutl ig ved floden Bere
zovka i Sibirien. I vinteren 1901 l ykkedes det en ekspedit i on at transpor
tere I iget til mere civiliserede egne, og den dag i dag står det udstillet 
på det zoologiske museum i Leningrad. De fleste mammutter var på stør
relse med nutidens elefanter, dog var der kæmper som for eksempel Mam
muthus primigenius fraasi, der blev ca. 4 meter høj. Til mammutgruppen 
hører også steppee lefanten, Parelephas trogontherii. Den var ikke som 
Mammuthus primigenius ti l passet I ivet i istidens tundraområder. Til gengæ ld 
egnede den sig fint til at leve på de varmere mellemistiders stepper. 

MAMMUTHUS PRIMIGENIUS 
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Af Loxodongruppens medlemmer må man vel fcprst og fremmest næv

ne den afr i kanske e lefant, Loxodonta africana, der er den stcprste af de to 
nulevende elefantarter . Den afrikanske elefant kan , foruden på stcprrelses
forskellen, kendes fra den indiske på cprerne, der hos sidstnævnte, El ephas 
indicus, i kke er nær så store i forhold til hovedet som hos den afrikanske . 
Blandt de uddcpde loxodontformer er Palaeoloxodon antiquus og Pa laeoloxo
don fo l coneri. Pa laeo loxodon antiquus hcprer I igesom det etruskiske næse
horn, Dicerorh i nus etruscus til den mellempleistocæne skov fauna. Den min
dede en del om vor tids elefanter , men kunne kendes fra disse på dens u
alminde l ig lange stcpdtænder _og den lidt lavere pande . Palaeoloxodon fal
coneri var en dværgelefant, der ikke var meget stcprre end Moeritherium . 
Den lignede Pa laeoloxodon antiquua, når man ser bort fra stcprrelsen, og 
var måske også en degenereret ef terkommer af denne. 

Gruppen Elephantinaes fortid er der ikke meget at sige om. Det er 
den nyeste gruppe elefanter og har derfor i kke nået at "opleve" så meget 
endnu. Elefanterne er ikke nogen stor gruppe af pattedyr mere . Den be 
står kun af to arter, hvoraf den ene, Loxodonta africana, er gået meget 
ned i antal , siden de hv ide dukkede op i Afrika . Flere steder, hvor den 
tidligere har været meget almindelig, er den nu næsten eller helt udryddet. 
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